
ZARZĄDZENIE NR 413/2024 
PREZYDENTA MIASTA WAŁBRZYCHA 

z dnia 17 maja 2024 r. 

w sprawie wprowadzenia Regulaminu postępowania służb w przypadkach zdarzeń z udziałem zwierząt 
bezdomnych, agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych na terenie Miasta 

Wałbrzycha 

Na podstawie art. 33 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 609), w celu ujednolicenia właściwych procedur postępowania w kryzysowych sytuacjach z udziałem 
zwierząt bezdomnych, agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych na terenie 
Miasta Wałbrzycha  zarządzam, co następuje: 

§ 1. Wprowadzam Regulamin postępowania służb  w przypadkach zdarzeń z udziałem zwierząt 
bezdomnych, agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych  na terenie miasta 
Wałbrzycha stanowiący załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierzam Komendantowi Straży Miejskiej w Wałbrzychu. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu.     

 

   

Prezydent Miasta Wałbrzycha 
 
 

Roman Szełemej 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D77F0B-9A45-489D-92EC-3BECFA5EC129. Przyjęty Strona 1



Załącznik do zarządzenia Nr 413/2024 

Prezydenta Miasta Wałbrzycha 

z dnia 17 maja 2024 r. 

Regulamin postępowania służb  w przypadkach zdarzeń z udziałem zwierząt bezdomnych, agresywnych, 
dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych  na terenie Miasta Wałbrzycha 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Niniejszy Regulamin normuje zasady informowania, komunikacji i postępowania gminnych służb 
powołanych do reagowania w określonych zdarzeniach kryzysowych i kolizjach z udziałem zwierząt. 

§ 2. Regulamin wprowadza się w celu ujednolicenia właściwych procedur postępowania w kryzysowych 
sytuacjach z udziałem zwierząt bezdomnych, agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach 
drogowych. 

§ 3. Użyte w niniejszym Regulaminie określenia oznaczają: 

1) Strażnik (dyżurny) – strażnik Straży Miejskiej w Wałbrzychu. 

2) Lekarz weterynarii -  lekarz, z którym Gmina Wałbrzych ma podpisaną umowę w zakresie  zapewnienia 
całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

3) Firma utylizacyjna  - firma, z którą Gmina Wałbrzych ma podpisaną umowę w zakresie zapewnienia 
zbierania, transportu i utylizacji zwłok bezdomnych i dziko żyjących zwierząt. 

§ 4. W posiadaniu Gminy Wałbrzych znajduje się pneumatyczna broń Palmera. 

§ 5. 1. Dysponentem broni, o której mowa w § 4 jest Komendant Straży Miejskiej w Wałbrzychu. 

2. Broń wykorzystywana może być wyłącznie w trakcie zdarzeń z udziałem zwierząt bezdomnych, 
agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych  na terenie Miasta Wałbrzycha. 

3. Do użycia broni uprawnieni są tylko strażnicy miejscy wyznaczeni przez Komendanta Straży Miejskiej. 

4. Decyzję o potrzebie użycia broni  Palmera każdorazowo podejmuje obecny na miejscu zdarzenia  lekarz 
weterynarii. 

5. Lekarz weterynarii zaordynuje odpowiednią ilość środka usypiającego do zdalnego podawania przy 
użyciu aplikatora i broni Palmera. 

6. Po oddaniu strzału przez strażnika i uśpieniu zwierzęcia decyzję w sprawie dalszych losów  zwierzęcia 
i sposobów postępowania podejmuje obecny na miejscu lekarz weterynarii. 

§ 6. Uczestnicząc w całym postępowaniu należy przede wszystkim zapewnić bezpieczeństwo osobom 
wykonującym czynności przy użyciu broni, a także bezpieczeństwo osobom postronnym. Przez 
niebezpieczeństwo, oprócz zranienia i utraty życia, należy również rozumieć ewentualność zakażenia się 
chorobami odzwierzęcymi. 

Rozdział 2. 
Zasady szczegółowe 

I.   Zwierzęta padłe. 

§ 7. 1. W przypadku zgłoszenia o znalezieniu padłego zwierzęcia bezdomnego albo zwierzyny łownej 
padłej, dyżurny straży miejskiej kieruje na wskazane miejsce patrol celem potwierdzenia zgłoszenia. 

2. Patrol straży miejskiej po przybyciu na miejsce lokalizuje zwierzę i w zależności od potrzeb zabezpiecza 
miejsce zdarzenia poprzez oznakowanie taśmą ostrzegawczą lub usuwa zwierzę z drogi w celu 
zminimalizowania zagrożenia. 

3. Dyżurny straży miejskiej zgłasza firmie utylizacyjnej konieczność niezwłocznego zabrania, transportu 
i utylizacji zwłok zwierzęcia. 

II.  Zwierzęta ranne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D77F0B-9A45-489D-92EC-3BECFA5EC129. Przyjęty Strona 1



§ 8. 1. W przypadku zranienia zwierzęcia w kolizji drogowej konieczne jest powiadomienie przez 
dyżurnego straży miejskiej lekarza weterynarii w celu zapewnienia zwierzęciu stosownej pomocy i w 
zależności od potrzeb jednej ze służb celem usunięcia przeszkody utrudniającej ruch drogowy lub zagrażającej 
jego bezpieczeństwu. 

2. Jeżeli po kolizji drogowej z udziałem zwierzęcia konieczne jest jego uśmiercenie ze względów 
humanitarnych, sanitarnych, agresywności zwierzęcia czy zagrożenia dla życia lub zdrowia ludzi należy to 
wykonać bez zbędnych cierpień zwierzęcia, lecz potrzebę taką musi stwierdzić lekarz weterynarii. 

3. W opisanym w niniejszym paragrafie przypadku dopuszczalne jest użycie broni palnej przez osobę 
uprawnioną w obecności przedstawiciela Policji, straży miejskiej lub innych służb upoważnionych w celu 
pełnej gwarancji bezpieczeństwa publicznego przy odstrzale rannego zwierzęcia. 

4. Zwierzę może być uśmiercone także w inny humanitarny sposób  na podstawie orzeczenia lekarza 
weterynarii. 

5. W opisanym przypadku dopuszczalne jest użycie broni Palmera na zasadach opisanych w § 5 i 6 
Regulaminu. 

III.  Zwierzęta agresywne. 

§ 9. 1. Jeżeli  zwierzę nadmiernie agresywne powoduje realne zagrożenie dla innych zwierząt, dla życia lub 
zdrowia ludzkiego istnieje uzasadnienie do jego uśmiercenia. 

2. Uśmiercenie zwierzyny może odbywać się wyłącznie w sposób humanitarny, polegający na zadawaniu 
przy tym minimum cierpienia fizycznego i psychicznego. 

3. Zwierzę może być uśmiercone z broni palnej przez osobę uprawnioną lub w inny humanitarny sposób  na 
podstawie orzeczenia lekarza weterynarii. 

4. W opisanym w niniejszym paragrafie przypadku dopuszczalne jest użycie broni Palmera na zasadach 
opisanych w § 5 i 6 Regulaminu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D77F0B-9A45-489D-92EC-3BECFA5EC129. Przyjęty Strona 2


	ZARZĄDZENIE NR 413/2024 PREZYDENTA MIASTA WAŁBRZYCHA z dnia 17 maja 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Regulamin postępowania służb  w przypadkach zdarzeń z udziałem zwierząt bezdomnych, agresywnych, dziko żyjących, poszkodowanych w wypadkach drogowych  na terenie Miasta Wałbrzycha
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 3
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 3

	§ 4 w zał.1 rozdz.1
	§ 5 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 5
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 5
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 5

	§ 6 w zał.1 rozdz.1

	Rozdział 2 - Zasady szczegółowe w zał.1
	cyf. rz. I w zał.1 rozdz.2
	§ 7 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 7
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 7
	cyf. rz. II w zał.1 rozdz.2 § 7

	§ 8 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 8
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 8
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 8
	ust. 5 w zał.1 rozdz.2 § 8
	cyf. rz. III w zał.1 rozdz.2 § 8

	§ 9 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 9
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 9
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 9





